
 

1 
  

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente Regionale 

  

 

DETERMINA PRESIDENZIALE n.  47 del 05. 07.2019 
Corso Esecutore FULL-D per soccorritore”  

(ex art. 7.1- Attivazione) 

*** 

VISTO Il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante «Riorganizzazione dell’Associazione 
italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183» e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana Rep. N. 9456 del 27/03/2018;   

VISTO Il Decreto 18 marzo 2011 inerente “Determinazione dei criteri e delle modalità̀ di 
diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’articolo 2, comma 46, della 
legge n. 191/2009”;   

VISTO  L’art. 5.2 lett. g) “Diritti” (Dei Volontari C.R.I.) del Regolamento sull’organizzazione, 
le attività, la formazione e l’ordinamento dei volontari della Croce Rossa Italiana;   

VISTI Gli artt. 5 e 7 del “Regolamento Progetto Manovre Salvavita in età Adulta e Pediatrica”;  

CONSIDERATA  La richiesta formulata a questo Comitato Regionale CRI Sicilia dal XII Centro di 
Mobilitazione CRI della Regione Sicilia, di formare n. 10 discenti volontari ausiliari, 
operanti nel settore emergenza, nelle manovre di rianimazione cardiopolmonare e 
defibrillazione (BLSD) sia in età̀ adulta che pediatrica nonché́ sulle manovre MSP. 

SENTITO Il DTR Area 1, Carmelo Guerrera e il referente Regionale Full D, vol. Maria Cristina 
Riso. 

DETERMINA 

L’Attivazione del Corso di Esecutore Full D per Volontari delle Croce Rossa Italiana del XII Centro di 

Mobilitazione CRI della Regione Sicilia: 

La partecipazione al Corso è regolata in conformità dell’art 5.2 del Regolamento Sul Corso di formazione 

per Volontari della Croce Rossa Italiana e del Regolamento Manovre Salvavita in età Adulta e Pediatrica 

Il corso è rivolto a n. 10 discenti ed è svolto a titolo gratuito. 

Viene nominato Direttore del Corso, il Vol. Serg. Medico CRI dott. Giuseppe Amella, Istruttore Full-D 

della CRI e nominati, in qualità̀ di docenti e nel rispetto del rapporto di 1:5 (Istruttori/Discenti), i volontari 



 

2 
  

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente Regionale 

  

 

M.llo Magg. CRI Vecchio Salvatore, Caporale CRI Cocita Andrea, tutti con qualifica di Istruttore Full D 

CRI. 

Il Corso si svolgerà̀ presso I XII Centro di Mobilitazione CRI della Regione Sicilia in via P. Mattarella 3/A 

- 90141 Palermo (PA) a partire dalle ore 08:00 del 10/07/2019 e avrà̀ una durata di 8 ore.  

Il Programma del Corso è parte integrante del presente provvedimento e corrisponde alle direttive del 

Regolamento Manovre Salvavita in età Adulta e Pediatrica. 

Copia del presente Provvedimento è trasmessa al del Comitato Regionale per le dovute valutazioni. 

INCARICA 

La Segreteria di questo Comitato per gli oneri di notifica del presente provvedimento al Comitato CRI della 

Sicilia. 

La presente delibera sarà conservata nell’apposito libro dei provvedimenti adottati dal Consiglio Direttivo, 

da tenersi in conformità alla normativa vigente.  

Palermo 5 Luglio 2019 

      

 

 

Il Presidente 

Luigi Corsaro 

 
 

 


